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Abstrakt
Diplomová práce s názvem Proměny obsahu týdeníku Reflex pod vedením jednotlivých

šéfredaktorů pojednává o změnách, kterými prošel český časopis od svého vzniku v

roce 1990 do roku 2013. Během těchto dvaceti tří let se v jeho vedení vystřídalo šest

šéfredaktorů a tato práce vznikla kvůli předpokladu, že každý z nich zanechal v obsahu

Reflexu svou stopu a ovlivnil jeho obsah. V teoretické části se práce zabývá dosavadní

historií týdeníku, střídáním šéfredaktorů, změnami vydavatelů, vzhledu, složení redakce

i rubrik, ale i vývoji prodaného nákladu Reflexu a jeho konkurenci. Následující kapitola

je zaměřena na teoretický kontext, jenž se vztahuje k analytické části. Jsou v ní

definovány pojmy neutralita, negativita a tematická agenda a řeší ze zde dopad

komercializace tisku na vizualizaci. Základem další části je kvantitativní obsahová

analýza, jež zkoumá obsah Reflexu ve dvanácti určených obdobích; u každého

šéfredaktora vždy první a poslední tři měsíce. Výsledky analýzy předkládají informace

o tom, kdy byl obsah Reflexu nejméně a nejvíce neutrální, nebo negativní, pod vedením

kterého šéfredaktora obsahoval nejméně a nejvíce zpravodajství a textu, jak se měnila

tematika hlavních rozhovorů, kteří z dlouhodobých redaktorů psali spíše neutrálně, nebo

spíše negativně a jak se měnil počet jejich textů pod jednotlivými šéfredaktory.

Abstract
The diploma thesis Content changes of Reflex weekly according to the influence of its

editors in chief focuses on the changes which this Czech magazine has gone through

from its founding in 1990 to 2013 - during these twenty three years the position of

editor in chief changed six times, passing from one person to another. The development

of this thesis was based on the supposition that each of the personalities has left their

mark on the magazine and has influenced its content according to their experience and

preferences. In the theoretical part, the thesis deals with history of the magazine, with

changes of editors in chief, the publishers, visual aspects, with the composition of

editorial team or magazine sections and also with magazine’s direct competitors and the

number of editions sold. The following chapter focuses on the theoretical context of the

research and refers to the analytical part. Terms as neutrality, negativity and agenda

settings are being defined here and the impact of commercialization on visual aspect of

the print media is being discussed in this chapter as well. The next part is based on the

quantitative content analysis and it examines magazine content in specific periods; both

the first and last three months of each editor in chief’s era. The analysis outcomes

present interesting issues: period when the content of Reflex weekly was the least or the

most neutral/negative, notion suggesting under leadership of which editor in chief the

magazine contained the least and the most news, how the themes of the main interviews

were changing, which of the long-standing editors was writing neutrally or rather

negatively and how the quantity of their articles were developing.
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Týdeník Reflex, šéfredaktoři, obsahová analýza, neutralita, negativita, vizualizace,

tematická agenda.
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Úvod
Časopis Reflex nepatří mezi nejčtenější časopisy v České republice, nemá ani

mnoho desítek let dlouhou tradici. Je však periodikem, které si za dvacet tři let své

existence vybudovalo určitou prestiž a má věrné čtenáře, kteří kupují každý výtisk od

jeho vzniku v roce 1990. Autor této diplomové práce mezi ně i vzhledem ke svému

věku nepatří, ale je dlouhodobým čtenářem tohoto týdeníku, což bylo jeho primární

motivací k tomu, aby Reflex podrobil časově rozsáhlé analýze.

Týdeníku Reflex se v minulosti nejen na Univerzitě Karlově věnovalo více

závěrečných prací, které se však ve většině případů zabývaly jeho jednotlivými aspekty

nebo jej podrobily komparaci s jiným časopisem. Žádná z těchto prací ovšem

nezkoumala Reflex v obdobích všech šesti šéfredaktorů, což je záměrem následujícího

textu. Jeho hlavním cílem je pomocí kvantitativní obsahové analýzy zjistit, jakými

obsahovými změnami Reflex do roku 2013 prošel, tedy jak ho jednotliví šéfredaktoři

ovlivnili. Stěžejním prvkem analýzy je vyhodnocení pozitivity, neutrality, negativity a

ironičnosti zkoumaných textů, díky čemuž se lze dobrat závěru, pod vedením kterého

šéfredaktora byl obsah Reflexu nejvíce a nejméně neutrální či negativní. Mimo to bude

analyzováno, v jakém období obsahoval časopis největší a nejmenší množství

zpravodajských textů, kdy nabízel čtenářům nejvíce textu, jak se měnila tematika

hlavních rozhovorů a jaký byl vývoj dlouhodobých redaktorů; pod kterým

šéfredaktorem napsali nejvíce nebo nejméně zpráv či článků, jaký byl jejich podíl

pozitivních, neutrálních, negativních a ironických textů, kdo psal nejvíce neutrálně a

kdo nejvíce negativně. To vše je předmětem hypotéz. Analýza vychází z uzavřených

období šéfredaktorování, a proto se nevěnovala druhému působení Pavla Šafra ve

vedení Reflexu, jež na začátku roku 2014 trvá. Vzhledem k obsahovým i personálním

změnám by toto období mohlo nabídnout pozoruhodná data, ale ta už musí být případně

vyhodnocena v jiné práci.

Text je rozdělen na čtyři části. První se zabývá deskripcí Reflexu; definuje,

jakým druhem periodika časopis je, popisuje vznik a vývoj týdeníku i šestici jeho

šéfredaktorů, uvádí změny vydavatelů, proměny složení redakce, konkurenci Reflexu na

českém území a vývoj prodaného nákladu. Druhá část se věnuje teoretickému kontextu,

který je spjatý s analytickou částí práce. Jsou zde vysvětleny pojmy neutrality,
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negativity, tematické agendy a dopad komercializace tisku na jeho vizuální podobu.

Třetí kapitola vysvětluje metodu kvantitativní obsahové analýzy, postupy, které je při ní

nutné udělat, a obsahuje rovněž příklady pozitivních, neutrálních, negativních a

ironických textů. Čtvrtá část obsahuje souhrn výsledků provedené analýzy, jež jsou

závěrem porovnány s vlastními hypotézami.

Oproti schváleným tezím se práce liší teoretickou části, v níž byly kapitoly o

faktorech ovlivňujících zpravodajský a publicistický obsah a konceptu nastolování

témat nahrazeny kapitolami o neutralitě a negativitě, dopadu komercializace tisku na

vizualizaci a tematické agendě, které jsou vzhledem k analytické části mnohem

relevantnější, protože přímo souvisí s problematikou či pojmy, jež čtvrtá kapitola

obsahuje. V tezích je rovněž uvedeno, že kvantitativní obsahová analýza bude vycházet

vždy z prvního a posledního roku každého šéfredaktora, po konzultaci s vedoucí práce

se však tento úsek vzhledem k rozsahu analyzovaného materiálu změnil na první a

poslední čtvrtletí.
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1. Týdeník Reflex
Reflex vychází pravidelně od 3. dubna 1990. Na internetových stránkách

vydavatelství Ringier Axel Springer je popsán jako „prestižní společenský týdeník, který

jde vždy k jádru věci a neuhýbá před konfrontací. Inteligentnímu čtenáři předkládá

originální a neotřelý pohled na aktuální společenská, kulturní i politická témata;

představuje české i světové osobnosti v prestižních interview a nabízí nové úhly pohledu

na svět i životní styl. Reflex je již dvě desítky let časopisem výrazných a originálních

autorů, fotografů i přispěvatelů“.1 V publikaci European media governance: national

and regional dimensions je uvedeno, že Reflex je „na hranici mezi periodikem o

aktuálních událostech a exkluzivním společenským časopisem na křídovém papíře“

(Terzis, 2007: 342). Milan Šmíd (2004: 13) charakterizuje tento týdeník jako „formát,

který kombinuje seriózní informace o událostech doby se skandály a společenskými

klepy“.

Jak týdeník vznikal a měnil se, kteří vydavatelé ho vydávali, kteří šéfredaktoři

ho vedli a jakým způsobem ho měnili, jak se měnilo složení redaktorů, jak se měnily

jeho prodejní náklady a které časopisy mu konkurovaly či konkurují, je popsáno v

následujících podkapitolách.

1.1 Šéfredaktoři

Reflex vedlo celkem šest šéfredaktorů: Petr Hájek, Radek Bajgar, Zdeněk Čech,

Petr Bílek, Pavel Šafr a Ivan Hamšík. Pouze Šafr byl šéfredaktorem Reflexu dvakrát. Po

nejkratší dobu ho vedl Radek Bajgar, naopak nejdéle Petr Bílek.

1.1.1 Petr Hájek

Úvodní číslo Reflexu sice vyšlo v dubnu 1990, první kroky vedoucí k jeho


[…]


byl reportér, práci v Reflexu jsem miloval. Jako šéfredaktora mě to moc nebavilo. A

nechal jsem se zlákat televizí, do ještě neexistující Novy jsem šel postavit redakci

publicistiky.

Jak se podle Vás postupně měnil Reflex za celých 23 let své existence?

Reflex byl na začátku provokující, překvapivý, originální, s výbornou grafikou. Zásluhu

na tom měl jistě hlavně Petr Hájek. Později se tytéž Hájkovy vlastnosti jevily

problematičtěji: hysteričnost, pravicové křiklounství a kult Václava Klause - Hájek jím

byl od samého počátku posedlý. Moje období bylo jakousi přechodnou dobou, převedl

jsem časopis obdobím změn majitelů. Kvalitu obsahu nechci hodnotit. Pak přišlo

předlouhé období Petra Bílka. Reflex zůstal zakonzervován, lidé se moc neměnili, obsah

taky ne, grafika se prudce zhoršila, převažující pocit byla nuda.

A následovala doba Pavla Šafra, který tam je s jistou přestávkou dodnes. Vrátila se

hájkovská hysteričnost, na druhou stranu skončila nuda. Materiály jsou provokativně

formulované, kvalita velmi proměnlivá. Každý si asi může psát, co chce, což je na jednu

stranu svobodné, ale spolehnout se na to moc nedá. Politická linie je stále jaksi tuhá a

tendenční, definovaná úzkým okruhem autorů a editorů. Většinou s nimi nesouhlasím,

ale to nevadí. Myslím, že ve všech obdobích byla nadprůměrně dobře dělaná kultura.
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Příloha č. 4: Rozhovor s Petrem Bílkem (text)

Jak došlo k tomu, že jste vystřídal Zdeňka Čecha na postu šéfredaktora?

Došlo k tomu tak, že vedení Ringieru se Zdeňkem asi nebylo spokojené. Byl jsem po

ruce.

Když byl Čech šéfredaktorem, byl jste po jistou dobu vedle Martina Vacka jeho

zástupcem. Proč jste odešel?

Z místa zástupce jsem neodešel, byl jsem povýšen na ředitele divize časopisů.

Jakým způsobem jste chtěl Reflex změnit a co jste chtěl naopak zachovat?

Chtěl jsem, aby byl Reflex časopis ke čtení pro lidi s normálním mozkem. Planá gesta a

schválnosti jsem se snažil vytěsnit. Bohužel po mém odchodu se tam ale všechno stejně

stonásobně vrátilo.

Co pro vás bylo na Reflexu nejzásadnější, když jste byl jeho šéfredaktorem?

Když jsem byl šéfredaktorem, bylo nejzásadnější nebránit lidem v práci.

Upřednostňoval jste články z kulturní rubriky?

Kultura je mi nejbližší, ale vím, že to není pupek světa, upřednostňoval jsem zajímavé

materiály všeho druhu.

Měnil se postupem času přístup Ringieru k Reflexu?

Od bezradnosti, co s Reflexem dělat, se vztah vyvinul v nadšení. Desetimilionové roční

zisky vedly dokonce k tomu, že podobný koncept byl vytvořen ve Švýcarsku.

Existovala už dokonce redakce, na poslední chvíli to ale někdo stopnul.

Přesvědčovali vás nadřízení, abyste kvůli vyšší prodejnosti měnil obsah či vzhled

časopisu?

Každý nový manažer se o to snažil, ale většinou bezúspěšně.

Jiří X. Doležal či Petr Hájek tvrdili, že Reflex v novém tisíciletí před příchodem

Pavla Šafra stagnoval, ztrácel tempo. Jaký je váš názor?

Co to znamená ztrácet tempo? Málo doležalovin a hájkovin?
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Určitou dobu jste ještě působil v Reflexu jako tzv. senior editor. Byla vaše

spolupráce s Pavlem Šafrem bezproblémová? Mohl jste ještě mluvit do chodu

redakce nebo zásadních rozhodnutí?

Se Šafrem jsem nespolupracoval, v tiráži jsem byl pouze formálně, aby si paní

Šmuclerová uklidnila svědomí.
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Příloha č 5: Rozhovor s Jiřím X. Doležalem (text)

Který ze šéfredaktorů Reflexu podle vás udělal po svém nástupu do vedení

časopisu největší změny, a jaké? Vyjma druhého nástupu Pavla Šafra, tomuto

období už se v práci nevěnuji.

Pavel Šafr při svém prvním nástupu kompletně vyčistil redakci od lidí, kteří se „vezli“ a

nedávali časopisu dost práce a péče.

Který ze šestice šéfredaktorů dával redaktorům největší volnost při volbě témat a

psaní textů a který naopak nejmenší?

Největší volnost je za Pavla Šafra. Pokud nesouhlasí s tématem a já mu text jako

nevyžádaný přesto dodám, opakovaně se mi stalo, že změnil názor a text publikoval.

Nejmenší volnost byla za Ivana Hamšíka.

Jak to myslíte?

To už je firemní informace.

Kladl některý z nich důraz na to, aby byly články negativně kritické?

Nikdy nikdo, důraz všichni kladli na to, aby články byly pravdivé a zajímavé.

Jaká upřednostňovali jednotliví šéfredaktoři témata, rubriky?

To nedokážu takto zpětně zrekonstruovat

Jak se podle Vás změnil Reflex za dvacet tři let své existence? Pokud k horšímu,

nebo lepšímu, pak proč?

Reflex vystartoval v devadesátých letech jako raketa, pak začal zpomalovat, a v letech

2000 až 2006 už ztrácel tempo. Příchod Pavla Šafra znamenal návrat k původnímu

nebojácnému duchu Reflexu. Takže: Reflex se nejdříve měnil k horšímu, pak za Pavla

Šafra k lepšímu a dnes je, myslím, v historicky nejlepší kondici vůbec.