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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Odklon od konceptu nastolování agendy považuji za vhodný.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce Vladimíra Kuklíka se snaží odpovědět na otázky, které si kladou (a porůznu si na ně odpovídají) i zástupci

laické čtenářské obce, komentátoři a publicisté. Oceňuji, že se k výzkumu na toto téma postavil skutečně pečlivě

a nepředpojatě. Nejsem si jist, že hledisko "pozitivnosti" a "negativnosti" je tím nejlepším měřítkem pro

postihnutí vývoje časopisu Reflex, ale rozhodně je metodologicky uchopitelnější a relevantnější pro dlouhodobé

srovnání než nastolování agendy. (Důslednější rešerše zahraniční literatury by zřejmě bývala poskytla další

teoretickou inspiraci.) Slabší je zdůvodnění hypotéz na straně 63 - autor je vysvětluje svou "čtenářskou

zkušeností" a volí je poměrně arbitrárně, a to přestože již vypracoval velmi kvalitní historickou rešerši ohledně

událostí v redakci časopisu, z níž by mohl hypotézy vyvodit. Samotná analýza byla podle všech signálů

provedena zevrubně - a dozajista byla časově náročná. Její výsledky jsou prezentované poměrně přehledně,

přesto k užitečné interpretaci chybí několik dalších vodítek. Diplomant například neuvádí celkové počty stran či

článků, které analyzuje, což znemožňuje posoudit (byť jen "od oka") statistickou významnost jednotlivých údajů.

Kromě toho práce končí poměrně náhle, bez dostatečné interpretace výsledků. Proč se psaly za šéfredaktora Z.

Čecha nejnegativnější články? Proč se v obsahové analýze neprojeví zmiňovaný alarmismus P. Šafra? To již

kolega Kuklík nechává na čtenáři.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je napsána kvalitní češtinou a v odpovídajícím stylu; úvodní historický exkurz je dokonce velmi čtivý.

K ilustraci vývoje časopisu mohly přispět obrazové přílohy. Při čtení mě opakovaně mátlo použití slova

"vizualizace", který se v ČJ i AJ podle příslušných slovníků (alespoň Slovníku cizích slov ABC a Merriam-

Webster) používá v jiném významu, než v této diplomové práci (viz str. 95).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Vladimír Kuklík předkládá k obhajobě text, který odpovídá požadavkům na magisterskou diplomovou práci.

Ačkoli je formálně velmi dobře zpracovaná a obsáhlá, má určité nedostatky ve formulaci výzkumné otázky a

hypotéz a také v interpretaci výsledků.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!